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JOHDANTO 

Mustasaaren kunta, Helsingby-Tuovila osayleiskaava. 

Osayleiskaavan selostus, joka koskee 12.4.2024 päivättyä kaavaluonnoskarttaa. 

Mustasaaren Helsingbyn ja Tuovilan kylien osayleiskaava laaditaan maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) 42 

§:n mukaiseksi oikeusvaikutteiseksi yleiskaavaksi. Osayleiskaavassa tehdään aluevarauksia tulevaisuuden 

eri maankäyttötarpeille, kuten asumiseen, palveluille ja elinkeinojen tarpeisiin. Kaavassa ei osoiteta uusia 

yksittäisiä rakennuspaikkoja, vaan keskitytään ohjaamaan uudisrakentaminen metsänreunaan tai metsäisille 

alueille sekä Helsingbyn ja Tuovilan keskeisiin osiin. Suunnittelualueella ei ole aiempaa osayleiskaavaa, 

mutta sen sijaan alueella on useita voimassa olevia asemakaavoja. Osayleiskaavan tavoitevuosi on 2050, 

Pohjanmaan maakuntakaavan mukaisesti. 

Osayleiskaava koskee Helsingbyn, Tuovilan ja Karkkimalan aiemmin osayleiskaavoittamattomia kyliä. 

Kaava-alueen pinta-ala on noin 4500 hehtaaria. 

Mustasaaren kunnan strategisen yleiskaavan pohjalta pyrkimyksenä on saada Itä- ja Etelä-Mustasaaren 

osa-alueelle noin 1000 uutta asukasta vuoteen 2040 mennessä, joista suurin osa Helsingbyn-Tuovilan 

alueelle. Kaava-alueella on nykytilanteessa noin 1418 kotitaloutta (2022). Asumisen lisäksi logistiset 

ratkaisut, liikenne- ja liittymäratkaisut, kevyen liikenteen yhteydet sekä viheryhteydet ovat keskeisiä 

suunnittelukysymyksiä osayleiskaavassa. Kaava hyödyntää ja tiivistää nykyistä yhdyskuntarakennetta, 

mahdollistaa vaihtoehtoiset asumismuodot sekä vahvistaa olemassa olevaa kaksikielistä palvelurakennetta 

ja alueen identiteettiä. 

Kaava-alueen erityiset arvot kohdentuvat kulttuuriympäristöihin sekä avoimiin peltomaisemiin etenkin 

Laihian- ja Tuovilanjoen varren kulttuurimaisemassa. 

Osayleiskaava laaditaan vuorovaikutuksessa alueen maanomistajien, asukkaiden, yhdistysten ja 

viranomaisten kanssa. Nähtäville asetettava kaava-aineisto liitteineen ja liiteaineistoineen toimii 

vuorovaikutuksen pohjana kaavan laatijan ja osallisten kesken.  



 

 

 

 

 

 

Sweco | Helsingby-Tuovila osayleiskaava 

Työnumero 25008486 

Päiväys 23.5.2024 Kaavaluonnos  

Dokumenttiviite p:\fitmp02\120\25008486_helsingby-

tuovila_oyk\000\c_suunnitelmat\tekstit\selostus\helsingbytuovila_oyk_kaavaselostus_luonnosvaihe_12042024.docx  7/108 

1.1 Suunnittelualue 
Osayleiskaava koskee Helsingbyn, Tuovilan ja Karkkimalan aiemmin osayleiskaavoittamattomia kyliä. 

Kaava-alue sijoittuu Mustasaaren kunnan itäosaan noin 11 kilometriä kaakkoon Sepänkylän 

kuntakeskuksesta (kuva 1). Se rajautuu luoteesta Vaasan kaupunkiin ja kaakosta Laihian kuntaan. Kaava-

alueen pinta-ala on noin 4 500 hehtaaria. 

Aluetta halkovat valtatie 3 (Laihiantie) sekä Vaasa-Seinäjoki-rautatie. Valtatie 8 (Porintie) puolestaan sijoittuu 

alueen länsipuolelle. Suunnittelualueen länsipuolelle on kaavoitettu laaja GigaVaasa-hankkeen nimellä 

kulkeva energiateknologia-alan yrityksille suunnattu akkutehdasalue. Akkutehdasalueen länsireunalle on 

suunniteltu valtatien 8 uutta tielinjausta välillä Vikby-Martoinen. 

 

Kuva 1. Kaava-alueen rajaus osoitettuna sinisellä katkoviivalla Maanmittauslaitoksen maastokartalla (MML 2023). 

Osayleiskaavoitettavalla alueella asuu noin 1 418 henkilöä (tilanne 2022). Kaavoitettava alue on luokiteltu 

osittain taajama- alueeksi, mutta pääosa alueesta on haja-asutusaluetta. Kaava-alueen länsireunalle 

sijoittuva Helsingby-Tuovilan asemakaavoitettu kyläkeskusta-alue on kunnan strategisessa yleiskaavassa 

osoitettu yhdeksi Mustasaaren viidestä vahvasta palvelualueesta. Muilta osin suunnittelualue on 

1. PERUSTIEDOT 
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nykytilanteessa pitkälti maa- ja metsätalousvaltaista. Taajama-alueiden ja kylien sijoittuminen esitellään 

kuvassa 2. 

 

Kuva 2. Suunnittelualueen taajama- ja kyläalueet (Tilastokeskus 2021; taustakartta © MML 2023). 

 

1.2 Selvitykset 

1.2.1 Aikaisemmin laaditut selvitykset 

Yleiskaavatyön lähtötietoina on käytetty seuraavia aiemmin laadittuja selvityksiä: 

¶ Helsingby-Tuovila-Karkkimala -kulttuuriympäristöselvitys, Tidorum- arkitektur och byggnadsvård 

2021 

¶ Luontoselvitys Helsingby-Tuovila, Carina Rönn 2020  

 

1.2.2 Yleiskaavatyön yhteydessä laaditut selvitykset 

Yleiskaavatyön yhteydessä laaditut erillisselvitykset: 

¶ Arkeologinen inventointi, Heilu Oy 2023 
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¶ Hulevesisuunnitelma (osana kaavaselostusta), Sweco 2023 

¶ Liikennesuunnitelma (osana kaavaselostusta), Sweco 2024 

¶ Meluselvitys, Sweco 2023 
 

1.3 Suunnittelutilanne 

1.3.1 Maakuntakaavoitus 

Pohjanmaan maakuntakaava 2040  

Pohjanmaan maakuntakaava 2040 hyväksyttiin maakuntavaltuuston kokouksessa 15.6.2020 ja 

maakuntahallitus päätti 31.8.2020, että se tulee voimaan maankäyttö- ja rakennuslain 201 §:n mukaisesti. 

Maakuntahallituksen päätöksestä jätettiin kaksi valitusta, joista toinen hylättiin hallinto-oikeuden päätöksellä. 

Hallinto-oikeuden päätöksellä maakuntakaavasta kumottiin Siipyyn edustalle varattu tuulivoima-alue (tv). 

Pohjanmaan maakuntakaava 2040 sai lainvoiman 8.1.2022. Pohjanmaan maakuntakaava 2040 korvaa 

Pohjanmaan maakuntakaavan ja sen vaihekaavat. Kuvat 3 ja 4. 

 

Kuva 3. Ote voimassa olevasta Pohjanmaan maakuntakaavasta 2040.  
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Kuva 4. Ote voimassa olevasta Pohjanmaan maakuntakaavasta 2040, kaava-alueen rajaus sinisellä katkoviivalla. 

 

Pohjanmaan maakuntakaavassa 2040 laadittavalle osayleiskaava-alueelle on osoitettu seuraavia merkintöjä: 

Suunnittelualuetta koskevat maakuntakaavan kehittämisperiaatemerkinnät: 

¶ Vaasa-Seinäjoki-kehittämisvyöhyke (vaaleanpunainen katkoviiva ja nuoli). 

o Suunnittelumääräys: Vyöhykettä tulee kehittää siten, että vyöhykkeellä edistetään 

pendelöintiä. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota toimivien matka- ja kuljetusketjujen ja 

niiden solmukohtien sekä joukkoliikenteen, että kävelyn ja pyöräilyn kehittämiseen. 

Merenkurkun laivaliikenne sekä lento- ja junayhteydet tulee turvata. Vaasan sataman, 

Vaasan lentoaseman ja Vaasan matkakeskuksen sekä Isonkyrön, Tervajoen ja Laihian 

liityntäasemien liityntäliikennettä ja saavutettavuutta tulee kehittää. 

¶ Vaasan kaupunkikehittämisen vyöhyke (kk-1) 

o Vaasaa tulee kehittää maakunnan keskuksena osana valtakunnallista 

kaupunkiseutuverkostoa. Alueelle tulee kehittää toimiva yhdyskuntarakenne, joka turvaa 

ekologisen toimivuuden. Maisemarakenteen ja yhtenäisten suunnitteluperiaatteiden tulee 

olla perustana kaikelle rakentamiselle hyvän kaupunki- ja maisemakuvan luomiseksi. 

Uudisrakentaminen tulee sijoittaa niin, että se ei estä eheän yhdyskuntarakenteen tulevaa 

laajentamista. Yhdyskuntarakenteen tulee edistää ekologista kestävyyttä ja biologista 

monimuotoisuutta sekä turvata virkistysalueiden tarjonta ja saavutettavuus. Uudet asunto- ja 

työpaikka-alueet tulee sijoittaa suotuisasti ajatellen joukkoliikenteen sekä kävelyn ja 

pyöräilyn kehittämistä. Seudullisesti merkittävät palvelut tulee ohjata kaupungin keskustassa 

oleville alueille tai sen läheisyyteen. 
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o Aluetta tulee kehittää kansainvälisesti vetovoimaisena tutkimuksen ja koulutuksen sekä 

innovaatio- ja yritystoiminnan alueena. Alueen saavutettavuus tulee varmistaa ja sitä 

kehittää. Erityistä huomiota tulee kiinnittää teiden, rautateiden, sataman ja lentoaseman 

kautta kulkeviin kansainvälisiin yhteyksiin. 

¶ Ohjeellinen/Vaihtoehtoinen tielinjaus (moottoritie, vt 3 välillä Helsingby-Laihia) 

o Merkinnän kuvaus: Kehittämisperiaatemerkinnällä osoitetaan vaihtoehtoinen tielinjaus välillä 

HelsingbyïLaihia (valtatie 3, moottoritien jatke) sekä ohjeelliset tielinjaukset välillä 

HelsingbyïVassor (valtatie 8), Martoinen-Stormossen, ÖjenïMaalahti (Sundomin 

ohikulkutie), HögnabbaïKortjärvi (kantatie 63) sekä NärpiöïKaskinen (seututie 676). Näille 

tieosuuksille on tehty selvitys, yleissuunnitelma tai alustava tiesuunnitelma. Tielinjausten 

tarkat sijainnit määräytyvät tarkemmassa suunnittelussa. 

o Suunnittelumääräys: Tielinjauksen varrelle suunniteltu maankäyttö ja toimenpiteet eivät saa 

vaarantaa tien toteutusta. Jatkosuunnittelussa tulee huomioida kulttuuriympäristö-, 

maisema- ja luontoarvot sekä turvata alkutuotannon toimintaedellytykset. 

¶ Ohjeellinen ulkoilureitti (Tölby- Rajavuori) 

o Suunnittelumääräys: Ulkoilureitin yksityiskohtainen suunnittelu ja merkintä tulee tehdä 

yhteistyössä maanomistajien ja viranomaisten kanssa. Ulkoilureittiä suunniteltaessa on 

huomioitava sen merkitys viheraluejärjestelmässä, ja sen tulee, jos mahdollista, yhdistää 

virkistysalueita, virkistys- ja matkailukohteita, arvokkaita kulttuuriympäristöjä ja 

luonnonsuojelualueita yhteistoiminnalliseksi maakunnalliseksi verkostoksi. Suunnittelussa ja 

toimenpiteissä tulee huomioida kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvot. 

¶ Ohjeellinen pyöräilyreitti (Vaasa-Laihia-Tervajoki ja Kantbacken-Puntainen-Kantbacken) 

o Suunnittelumääräys: Pyöräilyreitin yksityiskohtainen suunnittelu ja merkintä tulee tehdä 

yhteistyössä maanomistajien ja viranomaisten kanssa. Reittiä suunniteltaessa tulee pyrkiä 

käyttämään olemassa olevia teitä ja kevyen liikenteen väyliä. Pyöräilyreittiä suunniteltaessa 

on huomioitava sen merkitys viheraluejärjestelmässä, ja sen tulee, jos mahdollista, yhdistää 

virkistysalueita, virkistys- ja matkailukohteita, arvokkaita kulttuuriympäristöjä ja 

luonnonsuojelualueita yhteistoiminnalliseksi maakunnalliseksi verkostoksi. Suunnittelussa ja 

toimenpiteissä tulee huomioida kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvot. 

¶ Melontareitti (Laihia-Tuovilanjoki) 

o Suunnittelumääräys: Melontareitin sekä maihinnousu- ja levähdyspaikkojen tarkempi 

suunnittelu ja merkintä tulee tehdä yhteistyössä maanomistajien ja viranomaisten kanssa. 

Suunnittelussa ja toimenpiteissä tulee huomioida kulttuuriympäristö-, maisema- ja 

luontoarvot. 

¶ Voimansiirtojohdon yhteystarve (Laajametsä/Granholmsbacken) 

o Suunnittelumääräys: Vahvistettaessa ja rakennettaessa voimansiirtojohtoja tulee 

ensisijaisesti käyttää nykyisiä johtoaukeita. Jatkosuunnittelussa tulee huomioida maisema-, 

kulttuuriympäristö- ja luontoarvot sekä turvata alkutuotannon toimintaedellytykset. 

o Suunnittelusuositus: Mahdollisuuksien mukaan tulisi käyttää maakaapeleita. 

¶ Siirtoviemärin yhteystarve (Laihia-Tuovila) 

o Suunnittelumääräys: Jatkosuunnittelussa tulee johtolinjalle selvittää tarkoituksenmukaisin 

vaihtoehto, jossa huomioidaan muu maankäyttö sekä maisema-, kulttuuriympäristö- ja 

luontoarvot. 

¶ Tietoliikenneyhteys (Kristiinankaupunki-Närpiö-Maalahti-Mustasaari) 

o Suunnittelusuositus: Strategisten tavoitteiden saavuttamiseksi tulee laatia sekä seudullisia 

että paikallisia toimintasuunnitelmia. 

 

Suunnittelualuetta koskevat maakuntakaavan alueiden erityisominaisuuksia kuvaavat merkinnät: 

¶ Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (Tuovilan silta) 

o Suunnittelumääräys: Jos alueelle osoitetaan aluevarausmerkintä, se määrittelee ensisijaisen 

maankäyttömuodon alueella. Alueiden käytössä on varmistettava, että kulttuuriympäristöjen 

ja luonnonperinnön arvot säilyvät Tarkemmassa suunnittelussa sekä rakentamisessa tulee 

ottaa huomioon rakennettu kulttuuriympäristö kokonaisuutena, sen erityispiirteet ja ajallinen 

kerroksellisuus siten, että siihen liittyvät arvot turvataan ja aluetta voidaan kehittää. 

¶ Maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö (Laihian- ja Tuovilanjoen kulttuurimaisema sekä 

Laihianjokilaakson kulttuurimaisema Kylänpää-Ruto) 
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o Suunnittelumääräys: Jos alueelle osoitetaan aluevarausmerkintä, se määrittelee ensisijaisen 

maankäyttömuodon alueella. Alueen käytössä on varmistettava, että kulttuuriympäristön ja 

luonnonperinnön arvot säilyvät. Tarkemmassa suunnittelussa sekä rakentamisessa tulee 

ottaa huomioon kulttuuriympäristö kokonaisuutena sekä sen erityispiirteet ja ajallinen 

kerroksellisuus siten, että siihen liittyvät arvot turvataan ja aluetta voidaan kehittää. 

Tavoitteena tulee olla, että alueen pellot säilyvät avoimina ja maatalouskäytössä ja että 

metsät hoidetaan. Rakennuspaikkoja ei maa- ja metsätalouden tarpeita lukuun ottamatta 

tule suunnitella sijoitettavaksi yhtenäisille peltoalueille. 

¶ Muinaismuistolailla suojeltu muinaisjäännöskohde (Middagshult, Rosenlund, Trysjelibacken, 

Storhälloma-norra) 

o Suojelumääräys: Muinaisjäännökseen vaikuttavasta maankäytön ja toimenpiteiden 

suunnittelusta tulee neuvotella museoviranomaisen kanssa. Määräys koskee kaikkia kiinteitä 

muinaisjäännöksiä, myös niitä, joita ei vielä ole viety Museoviraston 

muinaisjäännösrekisteriin. 

o Suunnittelumääräys: Maankäytön ja toimenpiteiden suunnittelussa tulee huomioida 

kulttuuriympäristö-, maisema- ja luonnonarvot. 

¶ Kulttuurihistoriallisesti merkittävä tielinjaus (Rantatie eteläinen osa) 

o Suunnittelumääräys: Maankäytön ja toimenpiteiden suunnittelussa tulee huomioida 

tielinjauksen maisemalliset ja kulttuurihistorialliset arvot. Mahdollisuudet käyttää historiallista 

reittiä matkailun ja virkistyksen edistämiseen tulee huomioida. 

¶ Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue (Furubacken) 

o Suunnittelumääräys: Maankäyttö ja toimenpiteet tulee suunnitella ja toteuttaa niin, etteivät 

ne merkittävästi heikennä niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty 

Natura 2000 -verkostoon. 

¶ Tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue (Rismarken ja Mössintönkkä) 

o Suunnittelumääräys: Maankäyttö ja toimenpiteet alueella ja sen läheisyydessä tulee 

suunnitella niin, etteivät ne vaaranna pohjavesialueen käyttöä, veden laatua eivätkä määrää. 

o Suunnittelusuositus: Pohjavesialueelle tulisi laatia suojelusuunnitelma. 

¶ Lentomelualue (Vaasan lentoasema) 

o Suunnittelumääräys: Alueelle ei tarkemmassa suunnittelussa saa sijoittaa uutta melun 

haittavaikutuksille herkkää toimintaa. Alueella jo olevan asutuksen ja muun melulle herkän 

toiminnan säilyttäminen on mahdollista. 

¶ Lentoliikenteen estevapaa vyöhyke (Vaasan lentoasema) 

o Suunnittelumääräys: Vyöhykkeellä rakennusten, rakenteiden ja laitteiden sekä kasvavan 

puuston ja muun kasvillisuuden suurin sallittu korkeus vaihtelee sijainnista riippuen. Alueelle 

suunniteltavien ja toteutettavien rakennusten ja rakennelmien sijoittamisessa tulee 

huomioida ilmailulain 158 §:n vaatimukset. Vyöhykkeelle sijoitettavista tavanomaista ja/tai 

esterajoituspintaa korkeammista rakennushankkeista on neuvoteltava Liikenne- ja 

viestintäviraston kanssa. 

 

Suunnittelualuetta koskevat maakuntakaavan aluevaraus-, kohde ja viivamerkinnät: 

¶ Keskustatoimintojen alue/ Lähipalvelujen keskus (Helsingby) 

o Suunnittelumääräys: Kuntien ja kaupunkien on luotava strategisessa suunnittelussaan 

edellytykset lähipalveluille näissä keskuksissa. Lähipalvelukeskuksen rajaus tulee selvittää 

ja osoittaa kuntakaavoituksen yhteydessä. 

¶ Taajamatoimintojen alue (Helsingby) 

o Suunnittelumääräys: Alue tulee tarkemmassa suunnittelussa suunnitella ensisijaisesti 

asumiselle, palveluille ja työpaikoille. Eheämpää yhdyskuntarakennetta tulee edistää 

taajaman luonne huomioiden. Asumista ei tule sijoittaa yhtenäisille peltoalueille, jos se ei 

eheytä taajamarakennetta. Joukkoliikennettä ja kävelyyn ja pyöräilyyn tarkoitettua verkostoa 

tulee kehittää, jotta julkisten ja kaupallisten palvelujen sekä virkistysalueiden 

saavutettavuutta voidaan parantaa. Täydennysrakentaminen on sopeutettava olemassa 

olevaan asutukseen sekä kulttuuriympäristö-, maisema- ja luonnonarvoihin. Alue on 

tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. 

¶ Työpaikka-alue (Granholmsbacken) 
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o Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota 

siihen, että alue on hyvin saavutettavissa erityisesti joukkoliikenteellä, pyörällä ja kävellen, 

liikennejärjestelyihin sekä kulttuuriympäristö-, maisema- ja luontoarvoihin. Alueelle ei tule 

osoittaa merkittävää määrää asumista eikä toiminta saa häiritä lähiympäristön asuntoja. 

¶ Suurmuuntamoasema (Tuovila). Kohdemerkinnällä osoitetaan Tuovilan ja Kristiinankaupungin 

suurmuuntoasemat, jotka kuuluvat 400 kV:n sähköverkkoon. Alueella on voimassa maankäyttö- ja 

rakennuslain 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus. 

¶ Voimansiirtojohto (Tuovila-Höysälä ja Sundom-Helsingby) 

¶ Päävesijohto (Isokyrö-Vähäkyrö-Tuovila, Jurva-Laihia-Vaasa) 

¶ Siirtoviemäri (Veikkaala-Helsingby-Vaasa) 

¶ Uusi tai parannettava tielinjaus liittymäjärjestelyineen, (valtatie 3 välillä Helsingby-Laihia) 

o Suunnittelumääräys: Uuden tai parannettavan tielinjan ja erityisesti ohituskaistaosuuksien 

suunnittelu ja toteutus tulee tehdä samanaikaisesti muun maankäytön suunnittelun ja sen 

toteutuksen kanssa. Tarkemmassa suunnittelussa tulee huomioida tarvittavat 

liikenneyhteydet (mm. liittymä- ja rinnakkaistiejärjestelyt, ali- ja ylikulut, ekologiset käytävät) 

sekä varata niille riittävät alueet. Tielinjan suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa 

huomioon vaikutukset ympäröivään maankäyttöön sekä kulttuuriympäristö-, maisema- ja 

luontoarvoihin. 

¶ yhdystie (7161) 

¶ Parannettava rataosuus (Vaasan yhdysrata) 

o Rata-alueella on voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 33 §:n mukainen rakentamisrajoitus. 

o Suunnittelumääräys: Vaasan ja Seinäjoen välisellä rataosuudella tulee kiinnittää huomiota 

nopean ja turvallisen raideliikenteen kehittämiseen, mikä edellyttää kaksoisraideosuuksien 

tai kohtaamispaikkojen rakentamista Laihian, Tervajoen ja Isonkyrön liikennepaikkojen 

läheisyyteen sekä tasoristeyksien lukumäärän vähentämistä. Kaksoisraiteet ja 

kohtaamispaikat mahdollistavat myös lähijunaliikenteen kehittämisen. 

 

Suunnittelualue rajautuu Granholmsbackenin alueeseen.  

Lisäksi koko maakuntaa koskee suunnittelumääräyksiä liittyen kauppaan, soihin, tulvavaaraan, happamia 

sulfaattimaita ja aurinkoenergian sijoittamista. Suunnittelusuosituksia on osoitettu hiljaisille ja pimeille 

alueille. 

 

Pohjanmaan maakuntakaava 2050 

Pohjanmaan liitto on siirtynyt rullaavaan kaavoitukseen ja maakuntahallitus on päättänyt 28.9.2020 aloittaa 

Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 laatimisen. Maakuntakaava 2050 on ollut luonnoksena nähtävillä 27.4.ï

31.5.2023. Maakuntahallitus on käsitellyt luonnosvastineet 11.9.2023. Kuvissa 5 ja 6 on ote 

kaavaluonnoksesta suunnittelualueelta ja sen ympäriltä. 
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Kuva 5. Ote Pohjanmaan maakuntakaava 2050 luonnoksesta.  
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Kuva 6. Ote Pohjanmaan maakuntakaava 2050 luonnoksesta, kaava-alueen rajaus sinisellä pistekatkoviivalla. 

 

Verrattuna voimassa olevaan maakuntakaavaan 2040 luonnosvaiheen Pohjanmaan maakuntakaavaa 2050 

on suunnittelualuetta koskien tarkistettu seuraavilta osin: 

¶ Granholmsbackenin työpaikka-alueen aluerajausta on laajennettu suunnittelualueen 

välittömässä läheisyydessä 

¶ Vaasan lentoasemalle on osoitettu raideliikenteen yhteystarve (Rantarata) 

¶ Maakunnallisesti arvokkaan Laihianjokilaakson kulttuurimaisema on tarkistettu 

valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi ja nimetty Laihianjoen kulttuurimaisemaksi. 

¶ Alueen itäpuolelle on osoitettu kaasuputken yhteystarve 

¶ Voimansiirron yhteystarve on osoitettu suunnittelualueen eteläosassa yhden sijasta kahteen 

linjaan, joista uutena on yhteys välillä Juhtskoge-Tuovila sekä luoteeseen suuntautuva 

yhteys Tuovilasta Laajametsään 

¶ Vikby-Martoinen-Kuni välille on osoitettu vaihtoehtoinen valtatien tielinjaus 

¶ Ohjeellisen/vaihtoehtoisen tielinjauksen (kaksi ajorataa) linjausta on vähäisesti muutettu 

valtatiellä 3 välillä Helsingby-Laihia 

¶ Kiinteät muinaisjäännökset on tarkistettu Museoviraston rekisterin perusteella, minkä vuoksi 

kohdetta Trysjelibacken ei ole osoitettu alueella 

¶ Uudet eritasoliittymät Alakylään, Helsingbyhyn sekä Gransholmsbackeniin 

1.3.2 Yleiskaavoitus 

Mustasaaren kunnan strateginen yleiskaava 

Mustasaaren kunnan strateginen yleiskaava on hyväksytty 10.6.2013 § 85. Kaava on oikeusvaikutukseton 

(MRL 45 §) strateginen yleiskaava, joka ohjaa yleispiirteisesti kunnan yhdyskuntarakennetta ja maankäyttöä 

(kuvat 7 ja 8). 
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Strategisessa yleiskaavassa Etelä- ja Itä-Mustasaareen, johon Helsingbyn-Tuovilan alue sisältyy, 

tavoitellaan 1 300 uutta asukasta vuoteen 2040 mennessä. Näistä asukkaista enemmistön odotetaan 

sijoittuvan Helsingbyn alueelle. Strategisessa yleiskaavassa tiivistetään kyläasumista, edistetään palveluiden 

säilymistä ja kehittämistä ja parannetaan liikenneyhteyksiä muualle.  

 

Kuva 7. Ote strategisesta yleiskaavasta. 
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Kuva 8. Ote strategisesta yleiskaavasta sekä osayleiskaavan rajaus (sininen viiva). 

Suunnittelualuetta koskevat strategisen yleiskaavan kaavamerkinnät ja -määräykset: 

Asuntoalue (A): Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Merkintää on käytetty kuvaamaan vahvoja 

palvelualueita, joihin suunnataan pääosa väestönkasvusta. 

Kyläalue (AT): Alue varataan kyläasutukselle sekä sen tarvitsemille palvelu- ja työtiloille. Kyläalueiden 

väestönkasvu suunnataan nykyisille kyliin tiivistäen yhdyskuntarakennetta. 

Palvelujen ja hallinnon alue (p): Alue on tarkoitettu pääasiassa julkisten ja kaupallisten palveluiden 

tarpeisiin. 

Vaihtoehtoinen aluevaraus (A/alt): Alue otetaan käyttöön jos yhdyskuntarakenteen kehitys sitä edellyttää. 

Muuttuvan maankäytön alue (musta vinoviivoitus) 

Alueen eheyttämis- tai tiivistämistarve (nuolien osoittama alue) 

Muut alueet (M): Alue joka strategisesta näkökohdasta ei omaa mitään tiettyä toimintoa. Alueet ovat 

merkittävimmiltä osin maa- ja metsätalousmaita. Myös vapaa-ajanasutus, jota säädellään muilla 

hyväksytyillä kaavoilla, osoitetaan merkinnällä. Muut alueet voivat sisältää myös pienempiä toteutettuja tai 

suunniteltuja luonnonsuojelualueita. 
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Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti arvokas alue 

(vaaleansininen vaakaviiva, sininen kehys): Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti arvokkaat maisema-

alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt. Alueen suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä tulee edistää 

alueiden kulttuuri- ja luonnonperintöarvojen säilymistä. Yksityiskohtaisessa suunnittelussa on otettava 

huomioon maisema-alueiden ja rakennettujen kulttuuriympäristöjen kokonaisuudet, erityispiirteet ja ajallinen 

kerroksellisuus. 

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta maakunnallisesti arvokas alue 

(vaaleansininen vaakaviiva, punainen kehys): Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tai seudullisesti 

arvokkaat maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt. Alueen suunnittelussa, rakentamisessa ja 

käytössä tulee edistää alueiden kulttuuri- ja luonnonperintöarvojen säilymistä. Yksityiskohtaisessa 

suunnittelussa on otettava huomioon maisema-alueiden ja rakennettujen kulttuuriympäristöjen 

kokonaisuudet, erityispiirteet ja ajallinen kerroksellisuus. 

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta arvokas kohde (keltainen neliö): Merkinnällä 

osoitetaan valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai seudullisesti arvokkaita rakennetun ympäristön kohteita. 

Alueen suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä tulee edistää kohteen kulttuuriperintöarvojen ja 

maisema-arvojen säilymistä. 

Ohjeellinen/vaihtoehtoinen moottoritie (paksu punainen katkoviiva)  

Seututie/pääkatu (keskipaksu musta viiva) 

Ohjeellinen/vaihtoehtoinen seututie/pääkatu (punainen katkoviiva) 

Yhdystie/kokoojakatu (musta viiva) 

Kevyen liikenteen reitti (musta pisteviiva) 

Uusi kevyen liikenteen reitti (punainen pisteviiva) 

Yhdysrata (musta viiva poikkiviivoin) 

Energiahuollon alue (en): Alue on tarkoitettu sähköasemaa varten. 

Sähkölinja (musta z-viiva) 

Ohjeellinen voimalinja (punainen z-katkoviiva): Voimajohdon sijainti ja tekninen toteutus tarkentuu 

varsinaisen lupamenettelyn yhteydessä. 

Tärkeä tai vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue (sininen pv-katkoviiva): Maankäyttöä rajoittaa 

ympäristönsuojelulain 8 § (pohjaveden pilaamiskielto). Alueella on kemikaalien ja pohjavesien kannalta 

haitallisten jätteiden varastointi kielletty. Öljysäiliöt on sijoitettava rakennusten sisätiloihin tai suoja-altaaseen, 

jonka tilavuus vastaa vähintään varastoitavan öljyn enimmäismäärää. Jätevesien imeyttäminen maaperään 

on kielletty. Käsitelty jätevesi on johdettava alueen ulkopuolelle. Rakentaminen, ojitukset ja maankaivu on 

tehtävä siten, ettei aiheudu pohjaveden laatumuutoksia tai pysyviä muutoksia pohjaveden korkeuteen. 

Pohjavesialueelle ei saa sijoittaa polttonesteen jakeluasemia. 

Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue (harmaa nat-palloviiva): Merkinnällä osoitetaan Natura 2000 -

verkostoon kuuluvat tai ehdotetut alueet. Rakennuslupaa tai lupaa muihin toimenpiteisiin, jotka merkittävästi 

heikentäisivät alueen niitä luonnonarvoja, joiden takia alue on sisällytetty Natura -2000 verkostoon, ei saa 

hyväksyä. Alue on toteutettava suojelutarkoituksen mukaan (LSL 10 68 §). Alueen suojeluarvojen 

huomioonottamisesta on säädetty LSL 65 ja 66 §:ssä. 

Lentomelualue (me-aaltoviiva): Alueelle ei saa sijoittaa uutta melulle herkkää maankäyttöä. Melulle herkän 

maankäytön vähäinen täydennys- ja korjausrakentaminen on sallittua. Rakennukset on äänieristettävä niin, 

että valtioneuvoston hyväksymät melutason ohjearvot (VNp 92/1993) eivät ylity sisätiloissa. 

Osayleiskaavat 

Suunnittelualueelle ei ole laadittu oikeusvaikutteista yleiskaavaa. Alueen länsipuolelle ovat voimassa 

seuraavat osayleiskaavat (kuva 9):  

¶ Tuovila-Granholmsbacken osayleiskaava (voimaan 2012)  
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¶ Tölby-Vikby osayleiskaava (voimaan 2017)  

¶ Tuovilan Granholmsbackenin osayleiskaavan muutos (voimaan 2018) 

 

 

Kuva 9. Suunnittelualueen lähialueen voimassa olevat osayleiskaavat. 

 

1.3.3 Asemakaavoitus  

Suunnittelualueen ympäristössä on voimassa useampi asemakaava (kuva 10): 

- Tuovilan Granholmsbackenin II -asemakaavan muutos on hyväksytty 15.4.2021. Asemakaava 

mahdollistaa merkittävän, vaarallisia kemikaaleja valmistavan tai varastoivan laitoksen. Alueelle on 

käynnissä Vaasan kaupungin ja Mustasaaren kunnan hanke, ns. GigaVaasa, jossa tutkitaan 

mahdollisuutta sijoittaa alueella litiumioniakkuja valmistava tehdaskokonaisuus. Hankkeen YVA-

ohjelma on julkaistu vuonna 2018. 

- Granholmsbacken I asemakaava on hyväksytty 19.3.2012. Kaavalla on osoitettu mm. 

tavaraliikenteen terminaalialueita. 

- Vikbyn yrityskeskuksen alueella on voimassa kolme asemakaavaa: asemakaavan muutos 

kortteleissa 4, 7 ja 12 (27.9.2018), Vikby II asemakaava (15.6.2015) ja asemakaavan muutos ja 

laajennus Vikbyn teollisuusalueelle (27.9.2007). Kaavoissa alueelle osoitetaan mm. 

Tuovilan Granholmsbackenin 

osayleiskaavan muutos  

Tuovila -Granholmsbacken 

osayleiskaava  

Tölby -Vikby  

osayleiskaava  
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toimitilarakennusten, terminaali-, teollisuus- ja varastorakennusten, liikerakennusten/vähittäiskaupan 

sekä huoltoaseman rakentamista. 

- Wahlrooskan hevosurheilualueen asemakaava on hyväksytty 17.5.2018. 

 

 

Kuva 10. Ote asemakaavayhdistelmästä: aluetta lähimmät voimassa olevat asemakaavat. Kaava-alue merkitty sinisellä katkoviivalla. 
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Osayleiskaavan suunnittelualueelle sijoittuu asemakaavoitettuja alueita Tuovilassa (kuva 11). Tuovilan 

asemakaavojen varaukset liittyvät asumiseen, virkistykseen sekä kouluun ja päiväkotiin. 

 

 

Kuva 11. Ote asemakaavayhdistelmästä Tuovilan alueella. 

 

Asemakaavan muutos, osa korttelia 22 sekä kortteliin liittyvää viheraluetta (VL) 

Tuorein asemakaava on asemakaavamuutos osassa korttelia 22 Lundintien molemmin puolin. Kaava 

hyväksyttiin kunnanvaltuustossa 15.11.2018. Asemakaavalla mahdollistettiin päivähoidon uudisrakennuksen 

rakentaminen ja turvattiin alueen pysäköintitarpeet (kuva 12). 
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Kuva 12. Ote asemakaavan muutoksesta osassa korttelia 22 sekä kortteliin liittyvää viheraluetta (VL) vuodelta 2018. 

 

Asemakaava kortteleissa 40ï44, kortteleihin kuuluvat tie- ja muut alueet 

Asemakaava hyväksyttiin kunnanvaltuustossa 22.4.2013. Kaavassa osoitetaan korttelialueita omakoti- (AO) 

ja rivitalotonteille (AR) Hägnäsbackintien varrella (kuva 13). 
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Kuva 13. Ote asemakaavasta kortteleissa 40ï44 vuodelta 2013.  

 

Asekamaavan muutos korttelissa 22 ja kortteliin kuuluvilla tiealueilla 

Asemakaava hyväksyttiin kunnanvaltuustossa 4.3.2013 ja se on yhä voimassa AO-, AO-2-, ja AM-

korttelialueiden sekä katualueiden osalta (kuva 14). 
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Kuva 14. Ote asekamaavan muutoksesta korttelissa 22 ja kortteliin kuuluvilla tiealueilla vuodelta 2013. 

 

Asemakaavan laajennus ja muutos kortteleissa 59ï60 

Kaava hyväksyttiin kunnanvaltuustossa 26.4.2007. Asemakaavassa osoitetaan omakotitalojen 

rakennuspaikat (AO) sekä lähivirkistysalue (VL) (kuva 15). 
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Kuva 15. Ote asemakaavan laajennuksesta ja muutoksesta kortteleissa 59ï60 vuodelta 2007. 

 

Asemakaavan laajennus Tuovilassa, Mäntytie 

Asemakaava hyväksyttiin kunnanvaltuustossa 9.11.2006. Kaavalla osoitettiin uudet erillispientalojen 

korttelialueet (AO) (kuva 16). 

 

 

Kuva 16. Ote asemakaavan laajennuksesta Tuovilassa, Mäntytie, vuodelta 2006. 

 

Tuovila, Välimäki 

Rakennuskaava koskee kortteleita 22 ja 51ï57 sekä tie- ja puistoaluetta. Kaava on vahvistettu 

Lääninhallituksen päätöksellä 9.9.1993. Kaavalla on laajennettu olemassa ollutta asuinaluetta uudella rivi- ja 

pientaloasutuksella sekä osoitettu alueelle viheralueverkosto (kuva 17). Kaava on tällä hetkellä voimassa 

Välimäentien länsipuolella sekä pohjoisen VL-alueen osalta. 
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Kuva 17. Ote Tuovilan Välimäen rakennuskaavasta vuodelta 1993. 

 

Tuovila II rakennuskaava 

Korttelit 51ï62, muutos korttelissa 22. Kaava on vahvistettu Lääninhallituksen päätöksellä 17.6.1986. Kaava 

on edelleen voimassa korttelin 55 osalta (kuva 18). 
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Kuva 18. Ote Tuovila II rakennuskaavasta vuodelta 1986. 

 

Tuovila rakennuskaava, korttelit no. 1ï21 

Kaava on vahvistettu 11.6.1981. Kaava on yhä voimassa lukuun ottamatta Mäkipellonpuiston alueen 

puistoaluetta (P) sekä osaa Lundintien katualueesta (kuva 19). 
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Kuva 19. Ote Tuovila rakennuskaavasta kortteleissa 1ï21 vuodelta 1981. 

 

1.3.4 Vaasan kaupunkiseudun rakennemalli 2040 

Vaasan kaupunkiseudulle (Isokyrö, Korsnäs, Laihia, Mustasaari, Vaasa ja Vöyri) on vuonna 2014 laadittu 

pitkän tähtäimen maankäytön suunnitelma, Vaasan kaupunkiseudun rakennemalli 2040. Rakennemallityön 

tarkoituksena oli yhteisen näkemyksen löytäminen kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen päälinjoista. 

Seudun tulevaisuuden maankäytön rakennemalli luotiin vaihtoehtoisten rakennemallien ja niihin liittyvien 

vaikutustarkastelujen kautta. Prosessin tuloksena muodostettiin òAurinkomalli 2040ò, jossa painottuu Vaasan 

seudun johtava asema Suomen kansainvälisenä energiaosaamisen alueena. Vaasan seutu profiloituu 

merellisenä kaupunkiseutuna, jossa panostetaan virkistykseen, laadukkaaseen asumiseen ja matkailun 

kehittymiseen. òAurinkomalli 2040ò on kuvattu neljän teeman kautta: asuminen; elinkeinot, logistiikka ja 

liikenne; palvelut ja alueidentiteetti; vetovoimaisuus. 

Helsingby-Tuovilan alueesta on näiden teemojen mukaisesti esitetty seuraavaa: 

Asuminen: Valtaosa väestönkasvusta keskittyy seudun suurimpiin asuinkeskuksiin, kuten Mustasaareen. 

Pienten taajamien ja kylien palvelujen säilymistä tuetaan ohjaamalla uusi rakentaminen taajamien ja kylien 

keskustoihin ja niiden läheisyyteen. Helsingbyn-Tuovilan alueelle on osoitettu 520 uuden asukkaan tavoite 

vuoteen 2040 mennessä. Alueen pohjoispuolelle on osoitettu kehitettävä joukkoliikennekäytävä. (Kuva 20). 
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Kuva 20. Ote Aurinkomallin asumista esittävästä kuvasta. 

Elinkeinot, logistiikka ja liikenne: Logistiikan kannalta tärkeiden valtateiden, niiden liittymäalueiden sekä 

mm. lentokentän merkitys korostuu. Kehittämisen painopisteenä ovat logistiikkakäytävät valtatie 3 + 

raideyhteys sekä valtatiet 8 ja 18. Helsingby-Tuovilan lähellä sijaitsee Vikbyn yritysalue sekä lentokentän 

alueen Airport Park ja Vaasan seudun logistiikkakeskus. Vaasan ulkopuolella sijaitsevissa, potentiaalisesti 

kehitettävissä työpaikkakeskittymissä on vähintään 150 työpaikkaa, joista merkittävä osa on teollisuutta, 

elinkeinoelämän palveluja tai kaupallisia toimintoja. Keskittymät perustuvat nykyisiin työpaikka-alueisiin ja 

yrittäjien kehittämistarpeisiin. (Kuva 21.) 
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Kuva 21. Ote Aurinkomallin elinkeinoja, logistiikkaa ja liikennettä esittävästä kuvasta. 

Palvelut: Helsingby-Tuovila on esitetty Aurinkomallissa lähipalvelukeskuksena, jossa väestöpohja on yli 

1 500 asukasta ja jossa on vähintään kolme julkista palvelua (kuva 22). 
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Kuva 22. Ote Aurinkomallin palvelut-kuvasta. 

 

1.3.5 Liikennettä koskevat suunnitelmat 

Valtatien 3 parantaminen välillä Helsingby-Laihia 

Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus suunnittelee valtatien 3 parantamista Helsingbyn 

ja Laihian välillä. Parannettava tiejakso on pituudeltaan noin 14 kilometriä ja sijoittuu Mustasaaren Vikbyssä 

valtatien 8 eritasoliittymän ja Laihialla Maunulan eritasoliittymän väliselle osuudelle (Kuva 23). Etelä-

Pohjanmaan ELY-keskus on tehnyt päätöksen yleissuunnitteluun valittavasta vaihtoehdosta, josta laaditaan 

yleissuunnitelma vuoden 2024 alkupuolella. 

Valtatien korkeat liikennemäärät aiheuttavat ongelmia liikenneturvallisuudelle sekä liikenteen sujuvuudelle. 

Tasoliittymistä puuttuvat kanavoinnit aiheuttavat jatkuvia vaaratilanteita kääntyvien ja suoraan ajavien 

kesken. Tieliikenne aiheuttaa myös meluhaittaa lähialueen asukkaille. 

Valtatietä 3 koskeva yleissuunnitelmaluonnoksesta (3.10.2023) on järjestetty yleisötilaisuudet lokakuussa 

2023. Yleissuunnitelman on tarkoitus valmistua vuoden 2024 alkupuolella.   

Valtatien 8 osalta tiesuunnitelman laadinta on alkanut vuonna 2022. Tiesuunnitelman luonnos on ollut 

nähtävillä keväällä 2023, mutta tiesuunnitelmaehdotus ei ole ollut vielä nähtävillä. Hankkeen toteuttamisesta 

ei ole tällä hetkellä päätöstä.  

Molempien uusien tiesuunnitelmien toteuttaminen vaatii hankkeiden saamista pitemmän tähtäimen 

investointiohjelmiin ja valtion budjettiin, joten niiden käytännön toteutumisen ajoituksesta ei ole vielä 

tarkempaa tietoa.  
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Kuva 23. Yleiskartta yleissuunnitelman mukaisesta tielinjauksesta. (Väylä/Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus) 

Maantielinjaus välillä Vikby-Martoinen 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus laatii tiesuunnitelmaa Vikby-Martoinen välille. Tiesuunnitteluosuuden pituus 

on kokonaisuudessaan noin seitsemän kilometriä, mistä noin puoli kilometriä sijoittuu osayleiskaavan 

luoteisosaan. 

Uusi maantieyhteys sijoittuu Vaasan lentokentän viereen tulevan GigaVaasa suurteollisuusalueen 

eteläpuolelle valtateiden 8 ja 3 eritasoliittymän (Vikbyn eritasoliittymä) ja Vähäkyröntien välille. Uusi maantie 

liittää GigaVaasa suurteollisuusalueen valtatieverkkoon ja siitä tulee tärkein yhteys alueelle. Vaasan 

kaupungin ja Mustasaaren kunnan rajalle sijoittuva GigaVaasan suurteollisuusalue tulee lisäämään alueen 

liikennettä merkittävästi. 

Tiesuunnitelmassa varaudutaan siihen, että tavoitetilanteessa rakennettava tieyhteys toimii osana valtatien 8 

uutta linjausta Vikbystä pohjoiseen. Uusi linjaus tulisi liittymään nykyisen valtatien 8 linjaukseen viimeistään 

Kunin kylän kohdalla. Tieyhteyden nopeusrajoitus on pääsääntöisesti 80ï100 km/h. 
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Kuva 24 Yleiskartta tiesuunnitelmaluonnoksesta välillä Vikby-Martoinen, 28.4.2023. © Ramboll/ELY-keskus.  

1.4 Mustasaaren kunnan ilmasto- ja energiastrategia 2021ï
2030 

Mustasaaren kunnan ensimmäinen ilmasto- ja energiastrategia on laadittu vuonna 2011. Strategiassa 

esitettiin mm. seuraavia tavoitteita: 

- Energiankäyttöä tehostetaan 20 % vuoteen 2020 mennessä  

- Kiinteistönomistajia rohkaistaan siirtymään uusiutuvan energian käyttöön.  

- Ilmasto- ja energiakysymykset huomioidaan aina maankäytön suunnittelussa.  

- Kun suunnitellaan uusia asunto- tai yritysalueita, selvitetään aina yhteislämmityksen mahdollisuus 

osoittamalla maata aluekohtaisille lämpölaitoksille.  

- Haja-asutusalueilla rohkaistaan kiinteistökohtaisiin energiaomavaraisiin ratkaisuihin. 

 

Kunta päivitti ilmasto- ja energiastrategiaansa vuonna 2021. Uusi strategia on voimassa 2021ï2030, ja siinä 

esitetään mm. seuraavia tavoitteita: 

- Sopivien maiden metsittäminen ohjelmakauden aikana. 

- Yhdyskunnan ilmastovaikutuksen ohjaus- ja seurantajärjestelmän vahvistaminen. 

- Joukkoliikenteen käyttöasteen kasvattaminen. 

- Hiilidioksidipäästöjen pienentäminen keskeisillä alueilla kunnassa. 

- Kevyen liikenteen väylien rakentaminen ohjelmakaudella. 
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- Aurinkokennojen käyttöönotto uudisrakentamisessa ja kunnostetuissa kiinteistöissä ohjelmakaudella. 

Rakennusvalvonta selkiyttää aurinkopaneelien asentamisen sääntöjä. Kunta edistää älykkäiden 

sähköverkkojen kehittämistä. 

 

Asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi strategiassa on lisäksi asetettu tavoitekohtaisia toimenpiteitä ja 

vastuuyksiköitä. 

1.5 Maanomistus ja kiinteistöjako 
Alueella on pääosin yksityistä maanomistusta. Kunnan omistamat maa-alueet sijoittuvat pääasiassa Tuovilan 

asemakaavoitetulle alueelle ja sen lähiympäristöön (kuva 23). 

 

Kuva 25. Kunnan maanomistus on osoitettu vaaleanpunaisella täyttövärillä (taustakartta © Maanmittauslaitos 2023). 
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1.6 Rakennusjärjestys 
Mustasaaren kunnan rakennusjärjestys on hyväksytty Mustasaaren kunnanvaltuustossa 10.6.2013 ja se on 

tullut voimaan 1.8.2013. Rakennuslautakunta päätti 14.10.2020 § 162 aloittaa työn rakennusjärjestyksen 

päivittämiseksi. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 16.4.ï17.5.2021 Mustasaaren 

virastotalossa (MRL 63 §). Vuoden 2021 jälkeen rakennusjärjestyksen uudistaminen jäi kuitenkin 

odottamaan vireillä olleiden lainsäädännön muutosten etenemistä. 

Uusi rakentamislaki on sittemmin hyväksytty (751/2023) ja se on tulossa voimaan 1.1.2025. Vireillä on vielä 

rakentamislain korjaussarjaksi kutsuttu uuden lain tarkistus, josta ympäristöministeriö on pyytänyt lausuntoja 

5.3.2024 mennessä. Mustasaaren kunnassa on käynnistynyt rakennusjärjestyksen uudistaminen uuden 

rakentamislain ja siihen valmisteilla olevien muutosten pohjalta. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on 

tulossa nähtäville keväällä 2024 ja tavoitteena on, että uusi rakennusjärjestys voitaisiin kunnassa hyväksyä 

syksyllä 2025. 

1.7 Taustakartta 
Osayleiskaavan pohjakarttana käytetään Maanmittauslaitoksen maastotietokantaa ja aineistoa täydennetään 

numeerisella kiinteistörajakartalla, joka sisältää kiinteistörajat ja -tunnukset. 

1.8 Rakennettu ympäristö, kulttuuriympäristö ja maisema  

1.8.1 Osayleiskaavan rakennuskanta ja rakennetun ympäristön kehittyminen 

Osayleiskaava-alueen asutuksen ja kylien syntymiseen ja sijoittumiseen on vaikuttanut voimakkaasti 

maankohoaminen, kun merestä kohonnutta maata on otettu käyttöön. Maaston korkeimmista kohdista, jotka 

ensimmäisinä nousivat merestä saarina, on löydetty merkkejä metsästäjien ja kalastajien tilapäisistä 

asumuksista. Pysyvää asumista on ollut alueen kylissä arviolta 1300ï1400-luvulta lähtien, kun saaret ovat 

kasvaneet kiinni mantereeseen. Asutus on sijoittunut metsää kasvavien korkeimpien kohtien ja matalien 

rantaniittyjen välisille rinteille. 

1700-luvulla laaditun isojaon kartat esittävät silloisen kylärakenteen ja talojen sijainnin. Helsingbyn kylässä 

talot ovat olleet melko hajallaan pienten mäkien rinteillä, ja niitä ovat yhdistäneet peltojen ja laidunmaiden yli 

kulkevat polkumaiset tiet. Tuovilan kylän talot ovat sijainneet joen vartta seuranneen kylätien varrella. 

Karkkimalassa puolestaan asutus keskittyi 1700-luvun isojakokarttojen mukaan kahdelle alueelle, jotka ovat 

nousseet merestä peräkkäin. 

Isojaon täydennys/uusjako muutti kylärakennetta, kun osa talonpojista muutti kyläkeskuksien ulkopuolelle. 

Näin muodostui uusia kyläalueita ja asutus levisi kauemmas. Pääsääntöisesti asutus kuitenkin edelleenkin 

noudattaa maisemarakennetta sijaiten joen varressa ja jokimaiseman korkeimmissa kohdissa. 

1.8.2 Valtakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 

Tuovilan kivisilta kuuluu Museoviraston rakennettujen kulttuuriympäristöjen luetteloon (RKY) ja se on nimetty 

Museosillaksi. Se on Suomen toiseksi vanhin kivisilta ja vanhin yhä käytössä oleva. Silta on rakennettu 

vuonna 1781. Silta on kuivamuurattua graniittia ja se koostuu pohjoisessa yhdestä holvatusta silta-aukosta ja 

etelässä kahdesta. Silta on 85 metriä pitkä ja 5,5 metriä leveä. 

1.8.3 Maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 

Pohjanmaan maakuntakaavassa 2040 on laaja maisema-alue merkitty ominaisuusmerkinnällä, joka osoittaa 

maakuntatasolla arvokkaat kulttuurimaisemat ja rakennetut kulttuuriympäristöt. Maisemaa hallitsee Laihian ja 

Tuovilan jokilaaksojen laajat viljelyssä olevat peltoaukeat. RKY 2009 kuuluva Tuovilan kivisilta on osa tätä 

maisemaa. 

1.8.4 Paikallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt ja kohteet 

Alueella ei ole asemakaavalla suojeltuja kohteita. 
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Vuonna 2021 laaditussa Helsingbyn-Tuovilan-Karkkimalan kulttuuriympäristöselvityksessä tarkistettiin 

vuonna 1997 tehty rakennusinventointi sitä täydentäen. Selvityksessä inventoitiin Helsingbyssä 61, 

Tuovilassa 37 ja Karkkimalassa 39 kohdetta. Inventointikohteet dokumentoitiin yleispiirteisesti ja ainoastaan 

ulkoisesti. Kenttä- ja arkistotyön kautta kerätyn tiedon pohjalta luotiin kuva alueen historiallisesta luonteesta 

ja ominaispiirteistä ja laadittiin kulttuurihistoriallinen arvottaminen, joka toimii tietopohjana kehityspäätöksille. 

Kulttuurihistoriallinen arvottaminen pohjautuu tietoon kohteiden syntyhistoriasta, kehityksestä, 

nykytilanteesta ja säilyneisyydestä paikallistasolla, mutta myös maakunnallinen ja kansallinen taso 

huomioitiin, varsinkin koskien maakuntakaavassa osoitettua maisema-aluetta. 

Inventoidut kohteet ovat pääasiassa talonpoikaisrakennuksia, jotka edustavat pohjalaista 

rakennusperinnettä. Pohjalaisella rakennusperinnöllä on huomattava rakennus- ja kulttuurihistoriallinen arvo, 

joka kertoo alueellisen talonpoikaisyhteiskunnan elintavoista ja -ehdoista, järjestyksestä ja rakennustavasta 

1700ï1900-luvulla. Alueellisella rakennusperinnöllä on merkittävä maisemallinen ja identiteettiarvo. 

Rakennuskanta on maakunnalle tyypillinen ja kansallisella tasolla uniikki. 

Alueella sijaitsee talonpoikaisrakennusten lisäksi muita kulttuurihistoriallisesti arvokkaita rakennuksia: Valtion 

Rautatien entinen pumppaamo Karkkimalassa, nuorisojärjestö Hoppetin seurantalo Helsingbyssä, entinen 

rukoushuone Tuovilassa, sahapäällikön asuinrakennus Karkkimalassa sekä muutamia kaupparakennuksia. 

Kuvassa 24 on esitetty alueen arvokkaiden rakennusten sijoittuminen kartalle. Kulttuurihistoriallinen luokitus 

on esitetty värikoodeilla: sininen (1): erityisen korkea kulttuurihistoriallinen arvo; vihreä (2): korkea 

kulttuurihistoriallinen arvo; keltainen (3): tietty kulttuurihistoriallinen arvo. 
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Kuva 26. Inventoidut rakennukset. (Taustakartta © Maanmittauslaitos 2023.) 

Kulttuuriympäristöselvityksessä esitetään suojeltavaksi myös kulttuurihistoriallisesti merkittäviä yhtenäisiä 

alueita. Nämä on esitetty kuvassa 25. 
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Kuva 27. Arvokkaat alueet. (Taustakartta © Maanmittauslaitos 2023.) 

 

Liiteaineisto: Helsingby-Tuovila-Karkkimala kulttuuriympäristöselvitys 

1.8.5 Maisema 

Helsingbyn-Tuovilan osayleiskaavassa on tarkasteltu sekä luonnonmaisemalle että kulttuurimaisemalle 

tyypillisiä piirteitä sekä huomioitu alueella sijaitsevat valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti 

arvokkaat maisema-alueet. 

Maisemamaakunta 

Suomi on jaettu kymmeneen maisemamaakuntaan, joista osa jakautuu edelleen maisemaseutuihin. Jako 

ilmentää kulttuurimaisemille ominaisia alueellisia piirteitä ja maisemien vaihtelevuutta. (Ymparisto.fi.) 

Suunnittelualue sijaitsee Pohjanmaan maisemamaakunnassa. Pohjanmaan maisemarakenteeseen vaikuttaa 

voimakkaasti maankohoaminen, jonka nopeus on 5ï8 mm vuodessa paikasta riippuen. Alue on aikaisemmin 

ollut Itämeren merenpohjaa. Pohjanmaan maisema on laakea ja laaja muodostuen jokimaisemista, jotka 

rajautuvat vedenjakajaselänteisiin, sekä saaristosta lukuisine saarineen, luotoineen ja kareineen. 

(Pohjanmaan liitto.) 

Suunnittelualue sijoittuu maisemaseuduista länsiosaltaan Etelä-Pohjanmaan rannikkoseutuun ja itäosalta 

Etelä-Pohjanmaan viljelylakeuksien seutuun (Kuva 28). Maisemaseutujen rajat eivät kuitenkaan ole jyrkkiä, 

sillä maisemien piirteet vaihettuvat yleensä pikkuhiljaa. Rannikkoseutuun kuuluvat viimeksi veden alta 

noussut maa ja saaristo, ja maisema muuttuu edelleen jatkuvasti maankohoamisen seurauksena. 
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Lakeusseutu puolestaan on paljastunut veden alta noin 7 000ï3 000 vuotta sitten ja sijaitsee 20ï90 metriä 

merenpinnan yläpuolella. Viljelylakeuksien seudun harjuselänteet ovat huuhtoutuneet vähäravinteiseksi, ja 

laaksopainanteet ovat täyttyneet hienorakeisesta aineksesta. (Pohjanmaan liitto.) 

 

Kuva 28. Suunnittelualue sijoittuu sekä Etelä-Pohjanmaan rannikkoseudun että viljelylakeuksien seudun alueelle. (Taustakartta © 

Maanmittauslaitos 2023.) 

Asutus 

Osayleiskaava-alueen asutuksen ja kylien syntymiseen ja sijoittumiseen on vaikuttanut voimakkaasti 

maankohoaminen. Selvitysalueen kylät ovat nousseet merestä pieninä saarina arviolta noin vuoden 800 j.Kr. 

tienoilla. Alueella on ollut pysyvää asutusta noin 1300ï1400-luvulta saakka. Ensimmäiset tiedot asukkaista 

kylissä juontuvat vuodelta 1413, jolloin tiloja alettiin verottamaan. 

Asutus sijaitsee edelleen pääsääntöisesti jokimaiseman korkeimmissa kohdissa tai korkeimpien kohtien ja 

peltojen välisillä rinteillä sekä joen varressa. 1700-luvun jälkeen asutus on levittäytynyt myös kyläkeskuksien 

ulkopuolelle.  

Ilmasto 

Mustasaari kuuluu eteläboreaaliseen ilmasto- eli luonnonvyöhykkeeseen. Alueelle on tyypillistä verrattain 

suotuisa kesä. Lisäksi vesistöillä ja puustolla on merkityksensä ilmastoon. Meren läheisyys viilentää kevättä 

ja alkukesää, syksyisin ja talvisin meri puolestaan lauhduttaa. Mustasaari sijaitsee kasvien 

menestymisvyöhykkeellä III. 

Maisemarakenne 

Suunnittelualue on alavaa viljelysmaata, jota täplittävät metsät ja jota halkoo Tuovilanjoki/Laihianjoki. 

Korkeuserot ovat 10ï20 metrin luokkaa: pellot sijaitsevat alavilla alueilla ja metsät kasvavat kukkuloilla ja 

rinteillä, minne myös asutus on keskittynyt. 

Maisemakuva 
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Alue on isolta osin alavaa viljelysmaata. Alueella on paikallisesti arvokas yhtenäinen peltomaisema 

Karkkimalan Kålasorissa ja kylärakenteelle merkityksellisiä pienempiä peltoalueita Helsingbyssä. Mäet ja 

harjut kasvavat havumetsää, joiden reunoissa on lehtipuustoa. Alueen asutus noudattaa maisemarakennetta 

sijaiten joen varressa ja jokimaiseman korkeimmissa kohdissa. 

Aluetta halkoo paikoin näkyvissä oleva Tuovilanjoki, jota reunustaa vesakkokasvillisuus ja lehtopuusto. Muita 

elementtejä maisemassa ovat valtatie 3, Vaasa-Seinäjoki-rautatie sekä useat voimalinjat. 

Alueen kylät ovat maisemaltaan hajanaisia, ja niissä vaihtelevat vanha ja uusi rakennuskanta. Vanhaa 

rakennuskantaa on säilynyt jonkin verran. Etenkin Helsingbyn ja Tuovilan vanhoissa kyläkeskustoissa 

luonteenomainen maisemaelementti syntyy suurista siirtolohkareista, joiden väliin pikkutiet ja rakennukset 

ovat sijoittuneet. Monille tiloille johtaa alueelle tyypillinen koivukujanne. 

Kulttuurimaisemat 

Osayleiskaava-alueen kaakkoisreuna kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen Laihianjoen 

kulttuurimaisemaan. Lähialueen valtakunnallisesti arvokkaat kulttuurimaisemat on esitetty seuraavassa 

kuvassa (Kuva 29). 

 

Kuva 29. Alueen valtakunnallisesti arvokkaat kulttuurimaisemat (lähde: SYKE, taustakartta © Maanmittauslaitos). 

Osayleiskaava-alueen itä- ja keskiosaTuovilanjoen varrella kuuluu Pohjanmaan maakuntakaavassa 

merkittyyn laajaan, maakunnallisesti arvokkaaseen Laihian- ja Tuovilanjoen kulttuurimaisemaan. Maisemaa 

hallitsevat Tuovilan jokilaakson laajat viljelyssä olevat peltoaukeat. Myös Tuovilan kivisilta on osa tätä 

kulttuurimaisemaa. Lisäksi Helsingbyn peltoalueilla, Karkkimalan Kålasorin alueella ja muutamilla alueen 

tieosuuksilla on maisemallista arvoa (Kuva 30). 
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Kuva 30. Maakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt sekä maisemallisesti arvokkaat peltoalueet ja tiet (lähde: 

kulttuuriympäristöselvitys 2021). 

1.8.6 Muinaisjäännökset 

Suunnittelualueella on laadittu arkeologinen inventointi vuonna 2023. Inventoinnin kenttätyöt tehtiin 2.ï5.5. ja 

17.ï18.7.2023 painottuen maankäytön muutospainealueille ja esitöiden aikana potentiaalisiksi katsotuille 

alueille. Inventoinnin pohjatietoina käytettiin alueella aiemmin laadittuja tutkimuksia sekä alueen vanhoja 

karttoja. Alueelta tunnettiin entuudestaan kolme kiinteää muinaisjäännöstä ja yksi poistettu kiinteä 

muinaisjäännös. Inventoinnissa tavattiin näiden lisäksi kaksi uutta kiinteää muinaisjäännöstä (Karkkimalan 

mylly ja Tuovilan mylly) sekä kolme muuta kulttuuriperintökohdetta. 

Osayleiskaavan suunnittelualueella sijaitsee viisi kiinteää muinaisjäännöstä: 

- Karkkimalan mylly (aiemmin tuntematon) on vanhan myllyn/sahan paikka Karkkimalan kylässä 

Tuovilanjoen varrella. Mylly tai saha on sijainnut paikalla karttatarkastelun perusteella ainakin 

vuodesta 1846 asti. Näkyvillä olevat rakenteet, kuten betonisen seinän jäänteet rannassa liittyvät 

todennäköisesti 1900-luvun sahan tai myllyn toimintaan, mutta uomassa on kiviä, jotka voivat liittyä 

myös tätä vanhempaan mylly-/sahatoimintaan. 

- Tuovilan mylly (aiemmin tuntematon) on vanhan myllyn/sahan paikka Helsingbyn ja Tuovilan kylien 

välissä Tuovilanjoen varrella. Paikalla sijainneesta myllystä on jäljellä lohkokivistä tehty 
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patorakennelma, jonka edustalla joenuoman reunoilla on lohkottuja kiviä. Mylly on merkitty jo vuoden 

1759 isojakokarttaan. 

- Rautakautinen hautaröykkiö Middagshult (499010001) sijaitsee alueen eteläosassa metsäalueella. 

Kohde koostuu matalista, läpimitaltaan 3ï7-metrisistä röykkiöistä. 

- Varhaismetallikautinen hautaröykkiö Rosenlund (499010008) alueen eteläosassa koostuu 

useammasta läpimitaltaan alle kolmen metrin röykkiöstä ja kivilatomuksesta, jotka on tehty 

maakivien viereen ja päälle. 

- Keskiaikainen kompassiruusu Storhällorna-norra (499010006) alueen etelärajalla ajoittuu 1400-

luvulle. Kompassiruusu muodostuu kalliopinnalla olevista kahtena kerroksena ladotuista kiviriveistä. 

Latomuksesta kerrotaan, että se olisi tehty aikanaan maanmittaria odoteltaessa. 

 

Alueella sijaitsee kolme muuta kulttuuriperintökohdetta: 

- Starrmossbacken (aiemmin tuntematon) on rajamerkki Mustasaaren ja Vaasan rajalla. Paikalla on 

sijainnut vuoden 1846 pitäjänkartan mukaan Martoisen ja Tuovilan kylien välisen rajan taitekohta. 

- Smedjebacken (aiemmin tuntematon) on metsässä sijaitseva L-kirjaimen muotoinen kiviaita noin 35 

metrin alueella. Aita on paremmin säilynyt lounaisosassa, pohjoisessa osa siitä on sortunut. Alueen 

koillisosassa on 3,5 metriä halkaisijaltaan oleva, noin 0,8 metriä syvä kuoppa, jonka ympärillä 

erottuu maavalli. Paikkaa ei näy alueen historiallisilla kartoilla. 

- Sand-Kullan paikalla on viisarikivi. Rajamerkki on esitetty vuoden 1846 pitäjänkartalta, jolloin paikalla 

on ollut Helsingbyn ja Vikbyn kylien välinen rajapiste. 

 

Poistettu kiinteä muinaisjäännös (Trysjelibacken, tunnus 499010003) sijaitsee Middagshultin lähellä. Paikalla 

on epävarma röykkiö ja toinen, ilmeisesti tuhoutunut röykkiö. Arkeologisessa inventoinnissa paikalta ei 

havaittu muinaisjäännökseen viittaavia merkkejä. Kohde ei ole rauhoitettu muinaismuistolain perusteella. 
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Kuva 31. Alueen muinaisjäännökset ja muut kulttuuriperintökohteet. (Maastokartta © Maanmittauslaitos 2023.) 

Liiteaineisto: Arkeologinen inventointi 




































































































































